Im-

Imperativus formatur à prima persona Transgress. præsent. primò , vocalie, vel & abjectâ, ut uče, uč, hrage, spelend , brag , led jam a mutatur in e , hreg. Secundò longâ correptâ , ut wāže , bindend , waz , blinde. Tertiò ultimâ liquefactâ, ut weda , führend , wed , führe / præter s , & z, ut nesa , tragend , nes , trage , leza , kriechend , lez , krieche : E mutatur in ē , ut peka , backend , peć , backe. A wida , geda / sit wēz , wiz / gez. Quartò , si abjectō e vel & teillerit plures contonantes, additur i , vel y breve, ut trescy , straffe / padni , falle , à tresce , padna , liquidis liquefactis , ut lži , à lha. Litera (r & l) non liquefcunt ut drb , drbē , pln , plnē .

Nota 1. Imperativus stūg , stehe , stūgme , stehent wir , stūgte , stehet still , à stogim , ich stehe , excipitur.

Nota 2. Locò Imperativi etiam utimur infinitivo in consonantem finito , more Græco , ut sedet pane , siže der Herr.

Nota 3. Imperativi secunda persona sing. & plural. in vocalem , aut g finita assumit ž , ut: gdi , Gehe , gdiž . Finita verò in alias consonantes assumit iž / ut sed , siž , sediž , siže .

Infinitivum Tempus formatur à prima persona præteriti indicativi , verso p in ti , vel t , ut či nil , er thate , činiti , thuen , činit , thuet .

Nota 4. Infinitivum formatum ab unisyllabis facit penultimam longam , ut býl , ist gewejen , býti , seyn , padl , ist gefallen , padnauti , fallen .

CAPUT XV.

De Formationibus Participij Verborum Imperfectorum.

Participium praesentis, vel futuri temporis formatur à persona generis neutrius transgressivi addito longo y, ut včic, lehrend, včicy.

Nota. Penultima nunc est brevis, olim erat longa. Participia praterit. (quod est tempore passiva significationis) sit a praterito indicativi I. persona addito y, ut padly/ gesfallen.

Regula I.

Praterita al, & et finita mutant I in ny longum, ut trhal, er hat gerissen/trhaný, abgerissen. Excipe unisyllaba in al, qua mutant I, in ty, ut gal/hat gehangen, gaty, gefangener, cum compositis, ut zogaty, Dal, hat gegeben, facit das ny, gegebener.

Regula II.

Praterita il, vel yl, finita, mutant il, yl/in eny, ut včil, hat gelchint, Včeny, Gelchter. Excipe unisyllaba in ty, ut bil, lucy.

Nota 1. Bohemi ex omnibus verbis faciunt participia praterita passiva significationis, ut Plasťe echozený, abgetragener Mantel.

Nota 2. Si ante il sit litera d, mutatur in z, ut splodil, hat gebohren, Splozený, gebohrnet : c, mutatur in (c) ut chryil, hat gehangen, Chyceny, Gefangener, aliqui dicunt chyceny, z mutatur in z, ut wrazyl, hat eingeschlagen, wraženy / Eino-